PGR-00297780/2024

MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL
PROCURADORIA-GERAL ELEITORAL

OFICIO N° 307/2024 - GT-VPG

Brasilia, 31 de julho de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora

NOME

Deputada Federal

CEP - Brasilia/DF

E-mail: EMAIL

Assunto: Crime. Violéncia politica de género. Deputada Federal.
Referéncia: Oficio n. 306/2024 - GT-VPG (PGR-00297728/2024)
Representacio (PRR1%-00025249/2024)

Senhora Deputada,

Cumprimentando-a, comunico a Vossa Exceléncia, conforme copia de oficio
anexa (Oficio n. 306/2024 - GT-VPG), que encaminhamos ao Procurador-Chefe da
Procuradoria da Republica no Rio de Janeiro a representacdo formulada por V. Exa, para

adocdo das providéncias apuratorias criminais cabiveis em relacdo aos fatos noticiados.
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Registro que a representacdo ¢ os seus desdobramentos poderdo ser acompanhados no

Ministério Publico Federal por meio do protocolo PGR-00297728/2024, com a utilizagdo
do Sistema Push do MPF.

Atenciosamente,

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO
Procuradora Regional da Republica

Coordenadora do GT Violéncia Politica de Género

Notas

1 - O "Sistema Push" permite o acompanhamento automatizado dos andamentos de uma Digi-Denuncia,
representagdo ou procedimento (se for o caso) em tramite no Ministério Publico Federal, mas apenas podera ser
utilizado para casos nao sigilosos.

Assim, ndo se tratando de documento/procedimento sigiloso, basta o cidaddo, apoés se autenticar na Sala do
Cidadao do MPF <https://saladocidadao.mpf.mp.br>, clicar na op¢do “Sistema PUSH”, digitar a etiqueta do
Sistema Unico (indicada neste documento), “Consultar” e, depois, clicar no botdo “Acompanhar”. A cada
movimentagao nova, o cidaddo recebera um e-mail automatico informando sobre o ultimo andamento realizado.

Nas hipoteses de sigilo da Digi-Dentincia ou da representagdo, a tnica forma de obtencdo de informagdes sobre
o andamento ¢ a partir do envio de um “Pedido de Informacdo Processual” sobre a Digi-Dentincia, o que deve
ser realizado pela Sala de Atendimento ao Cidaddo do MPF <https://saladocidadao.mpf.mp.br>. Nestes casos, o
membro do Ministério Publico que atua no caso ird avaliar a pertinéncia do pedido, deferindo-o, ou nio.

Um documento contendo maior detalhamento sobre as formas de acompanhamento de representagdes no
ambito do MPF consta na pagina do Grupo de Trabalho de Prevencdo e Combate a Violéncia Politica de

Género da Procuradoria-Geral Eleitoral: <https:/ www.mpf.mp.br, institucional/gt-violencia-de-genero>.
O link direto do guia com orientacdes ¢ <https://www.mpf.mp.br institucional/gt-violencia-
nero/Orienta araACOMPANHAMENT f>.
Pégina 2 de 2

por RAQUEL BRANQUI NHO PI MENTA MAMEDE NASCI MENTO, em 31/07/2024 21:12. Para verificar a autentici dade acesse
Chave 6c264f 93. 9237b2af . 49d4aech. ae7bc2e0

. np. br/val i dacaodocunent o.

Assinado comcertificado digital
http://ww.transparenci a. npf

Q

LGPD
MPF


https://saladocidadao.mpf.mp.br
https://saladocidadao.mpf.mp.br
https://www.mpf.mp.br/pge/institucional/gt-violencia-de-genero
https://www.mpf.mp.br/pge/institucional/gt-violencia-de-genero/OrientaoesparaACOMPANHAMENTOde.pdf

PGR-00297728/2024

MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL
PROCURADORIA-GERAL ELEITORAL

OFICIO N° 306/2024 - GT-VPG
Brasilia, 31 de julho de 2024.

URGENTE (RISCO PESSOAL/FAMILIAR/PRESERVACAO CONTEUDO
PROBATORIO)

A Sua Exceléncia o Senhor
SERGIO LUIZ PINEL DIAS

Procurador-Chefe da Procuradoria da Republica no Rio de Janeiro/RJ

Assunto: Crime. Violéncia politica de género. Deputada Federal. Pré-candidata ao cargo
de Prefeita de Niteroi/RJ.

Referéncia: Representacio (PRR1%-00025249/2024)

Senhor Procurador-Chefe,

1. Cumprimentando-o, noticio a Vossa Exceléncia, para distribuicio a um dos
Oficios criminais dessa Procuradoria da Republica, situagdo de violéncia politica de
género praticada, por meio virtual - e-mail, contra a Deputada Federal e pré-candidata a
prefeitura de Niterdi, no contexto de discriminagdo, persegui¢ao,
ameaga e constrangimento em razdo do género e com a aparente finalidade de impedir,
dificultar ou restringir o exercicio dos seus direitos politicos, principalmente o de se projetar

candidata a um cargo eletivo.

2. Para maior compreensdo do contexto fatico que envolve as graves ameagas ora
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noticiadas, transcrevo conteido da representacdo e informacdes apresentadas pela

parlamentar a este Grupo de Trabalho:

No dia 25/07/2024, a deputada federal e candidata a prefeita de Niterdi,
CEEDEEDD recebeu uma ameaca de morte nos seus emails oficiais
¢ ). A
ameaga veio do endereco protonmail assinado
por (= (cujo nome é uma suposta vitima de quadrilha

de crimes de 6dio da internet brasileira desde 2017, conforme informacgdes
contidas em jornais), e enviada no dia que se comemora o Dia Internacional
da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha, 25 de julho. O email,
entretanto, s6 foi aberto pela assessoria no dia 29/07. O email em questdo,
que exige a renuncia de sua candidatura e do seu mandato de deputada, niao
trata de uma ameaga genérica. Pelo contrario, possui detalhes da sua vida
particular e da sua rotina. A ameaga cita nominalmente seus filhos, de 1 ¢ 4
anos de idade, e o endereco de seu escritorio. Além disso, referencia o
slogan da sua atual pré-campanha (“meu pais Niterdi”) e também contém
ameacas de um ataque no primeiro debate eleitoral da elei¢do municipal de
Niteroi.

O conteudo completo do email € o seguinte:

sua aberrag@o, macaca fedorenta, cabelo de ninho de
passarinho, favelada! Enquanto vocé€ ganha um salario de dePUTAda apenas

por ser uma macaca, eu estou desempregado, minha esposa esta com cancer
de mama e estamos vivendo do bolsa familia. Eu juro, mas eu juro que SE
VOCE NAO RENUNCIAR A SEU MANDATO DE DEPUTADA E A
SUA CANDIDATURA A PREFEITA DE NITEROI E ABANDONAR A
POLITICA vou comprar uma pistola 9mm no Morro do Engenho aqui no
Rio de Janeiro e vou te matar. Eu ja tenho todos os seus dados e vou
aparecer ai no seu gabinete aqui no Rio quando vocé estiver nele ((ZEA2

ENDERECO

Depois de meter uma bala na sua cara e matar qualquer um que estiver junto
com vocé, vou jogar gasolina no seu corpo IMUNDO e atear fogo, causar
um incéndio no prédio onde fica seu gabinete, vou provocar uma catastrofe
com centenas de mortos queimados, vai ser pior que o incéndio da Boate
Kiss no Rio Grande do Sul ou do Edificio Joelma em S@o Paulo em 1974.
No fim vou meter uma bala na minha cabeca. E se ndo der pra te matar no
seu gabinete tenho um plano B, vou invadir o primeiro debate que vocé tiver

com o eo com minha 9mm ¢ VOU MATAR

VOCES TRES COM TIROS NA CARA E NAS NADEGAS E EXPLODIR
UMA BOMBA NO LOCAL, farei um massacre..."!

3. A Lei n° 14.197/2021, ao revogar a antiga Lei de Seguranga Nacional, inseriu
no Codigo Penal, um titulo para tratar dos Crimes Contra o Estado Democratico de Direito e,
dentre estes, esta o artigo 359-P, mais abrangente do que o tipo penal do artigo 326-B do
Codigo Eleitoral, e que se aplica, pela especialidade das situacdes, quando houver
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indicativos de violéncia fisica, psicolégica ou sexual.

4. A andlise preliminar dos fatos noticiados no contexto da violéncia politica de
género, indica, pela gravidade das circunstancias, a hipotese criminal do ilicito tipificado no
artigo 359-P do Cédigo Penal, além de crimes tipificados na Lei 7.716/89, em razdo da
especialidade, diante da situacdo de ameaca de violéncia fisica e psicoldgica sofrida pela
vitima, ndo apenas em relagdo a sua pessoa mas a seus familiares, contendo a missiva
conteudo altamente agressivo, racista e com clara motivacao de 6dio, para impedir a propria
candidatura da parlamentar, além de dificultar o desenvolvimento do seu mandato
parlamentar, em razdo da sua raca e do seu género, conforme preceito normativo abaixo
transcrito:

Art. 359-P. Restringir, impedir ou dificultar, com emprego de violéncia

fisica, sexual ou psicologica, o exercicio de direitos politicos a qualquer

pessoa em razdo de seu sexo, raca, cor, etnia, religido ou procedéncia

nacional: (Incluido pela Lei n° 14.197, de 2021) (Vigéncia) Pena - reclusdo,
de 3 (trés) a 6 (seis) anos, ¢ multa, além da pena correspondente a violéncia.

5. O ilicito acima ¢ de competéncia da Justi¢ca Federal ndo especializada, por se
tratar de crime politico (art. 109-IV, CF), e, assim, de atribui¢do do Ministério Publico

Federal e da Policia Federal, conforme, inclusive, ja decidido pela c. Segunda Camara de

Coordenacio e Revisido do MPF2.

6. Diante da gravidade das circunstancias narradas e devidamente apresentadas
na documentacdo e informagdes fornecidas pela noticiante, ha necessidade de uma rapida
atuacdo do aparato persecutorio estatal para andlise técnica e pericial e preservaciao do
contetido da midia com as ameacas propagadas, dentro das regras de cadeia de custddia
probatoéria, além da oitiva da vitima, testemunhas, e outras providéncias apuratdrias cabiveis
para materializagdo da autoria do fato ilicito ora representado, inclusive a apresentacdo de
pretensdo cautelar para manutencio da seguranca da vitima e de sua familia e o seu
livre exercicio da atividade politico-partidaria e de eventual candidatura ao cargo

mencionado.

7. Conforme informado pela vitima, houve a comunicagdo do fato a Policia Civil
do Estado, que pode colaborar com as investigagdes, mas a situagdo retratada neste momento
¢ de aparente competéncia apuratdria federal. Também houve o registro dessa ocorréncia
perante a Policia Legislativa Federal da Camara dos Deputados (cOpia anexa) e perante a
Superintendéncia Regional da Policia Federal no Rio de Janeiro (Processo SEI n°
08455.016071/2024-73). No entanto, ha urgéncia do envolvimento do titular da acdo penal
nessa apuracao, inclusive para que haja maior rapidez tanto para apuracdo dos fatos, como

para adog¢do de medidas para garantia da seguranca da noticiante, seus filhos e demais pessoas
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do seu convivio familiar ou laboral e para que possa desenvolver suas atividades politicas

livre de qualquer ameaga ou constrangimento.

8. Feitas essas considera¢des, encaminho a presente representacdo criminal e,
considerando-se o estabelecido no PROTOCOLO PARA ATUACAO CONJUNTA NO
ENFRENTAMENTO DA VIOLENCIA POLITICA DE GENERO firmado entre o Tribunal

Superior Eleitoral e a Procuradoria-Geral Eleitoral em 01.08.20223, solicito, para melhor
desempenho das atividades deste Grupo de Trabalho, que sejam informadas as providéncias

adotadas em relagdo a esta representacdo e eventuais resultados.
Atenciosamente,

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO
Procuradora Regional da Republica

Coordenadora do GT Violéncia Politica de Género

Notas:

1 - As ameagas continuam no texto do e-mail, onde se suscita, inclusive, a atuagdo de milicia, comparando um
possivel homicidio semelhante ao da vereadora Marielle Franco, além de graves ofensas de natureza racista.

2 - Decisao da 2* CCR proferida em 19.12.2022 (PGR-00534956/2022), nos autos da NF
1.20.002.000177/2022-61. Disponivel em: https://www.mpf.mp.br institucional/gt-violencia-
e decisocs-iudici

3 - Disponivel em: htt
mbate-a-violencia-politica-de-gener
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https://www.mpf.mp.br/pge/institucional/gt-violencia-de-genero/5-manifestacoes-do-ministerio-publico-e-decisoes-judiciais-1
https://www.mpf.mp.br/pgr/noticias-pgr/mp-eleitoral-e-tse-firmam-acordo-para-priorizar-combate-a-violencia-politica-de-genero

MPF

Ministério Publico Federal

Este documento foi alterado em cumprimento a legislacdo de protecéao de
dados pessoais. Foi preservado o conteudo adequado, relevante e necessario
para atender as normas de publicidade, transparéncia e acesso a informagao

de interesse publico.



